CAUCAIA, PENTECOSTE, APUIARÉS, GENERAL SAMPAIO, 
TEJUÇUOCA, UMIRIM, SÃO LUIS DO CURU, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, PARAIPABA, PARACURU, TRAIRI, TURURU E 
URUBURETAMA.

TABELA SALARIAL PARA TRABALHADORES (AS) EM 
SUPERMERCADOS NOS MUNICIPIOS DE CAUCAIA E 
REGIÃO.

JANEIRO/2023
1- PISO SALARIAL:

A) 1.378,56 (Um mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos) para trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) 
empregados (as).

B) R$ 1.434,34 (Um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e 
quatro centavos) para trabalhadores (as) de empresa com mais de 10 
(DEZ) empregados (as).

2- QUEBRA DE CAIXA:

A) Para Trabalhadores (as) de Empresas com até 10 Empregados (as) – R$ 137,85;
B) Para Trabalhadores (as) de Empresas com mais de 10 Empregados (as) - R$ 143,43;

[...]

O valor do abono para os Trabalhadores (as) que trabalharem em dias 
de    feriados será de  R$ 48,95  (Quarenta e oito reais e noventa e cinco  

centavos).

Para o feriado do dia 1º de maio de 2023 o valor do abono será de R$ 53,18. 

VALOR DO AUXILIO CRECHE

A) R$ 111,79 (cento e onze reais e setenta e nove centavos) para funcionários de 
empresas com até 50 (cinquenta)  empregados;

B) R$ 238,82 (duzentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos) para funcionários 
de empresas com mais de 50 (cinquenta) empregados.

OUTRAS INFORMAÇÕES SALARIAIS: HORA EXTRA

À hora extra do Trabalhador (a) Comerciário (a) tanto para quem ganha salário fixo 
ou por comissão será paga com adicional de 70% (setenta por cento), no caso do

[...]

Comissionista a hora extra será paga pela média dos oito melhores meses.

MÉDIA DO COMISSIONISTA

O calculo de todos os direitos do (a) empregado (a) comissionista, levará em 
conta a média das 08 (oito) melhores comissões mensais, escolhidas entre os doze 
meses que antecedem a data do beneficio.

SALÁRIO-MÍNIMO - R$ 1.302,00 (Um mil e trezentos e dois reais) 
reajustado em 1º de janeiro de 2023.

Salário-família 

Nova tabela de INSS e Salário Família 2023
Por meio da Portaria Interministerial MPS/MF nº 26/2023, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 11/01/2023, dentre outros assuntos, o INSS divulgou a tabela de